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Abstrakt

Tato bakalářkská práce se zabývá ná-
vrhem konvolučních neuronových sítí pro
segmentaci dat z LiDARu Scala. Byla po-
užita simulovaná data ze hry GTA V a
reálná data od firmy Valeo v podobě point
cloudů, které byly převedeny na hloub-
kové mapy a snímky z ptačí perpektivy.
Predikce sítě byly použity k sémantické
segmentaci bodů a následně k odhadu po-
hybu vozidel.

Klíčová slova: konvoluční neuronové
sítě, LiDAR, segmentace

Vedoucí: Ing. Patrik Vacek
U12110.3

Abstract

This bachelor thesis focuses on designing a
convolutional neural network for LiDAR
data segmentation. The networks were
trained using simulated data from GTA
V and real data provided by Valeo repre-
sented by depth maps and BEV images.
The predictions are then used to estimate
motion of detected vehicles.

Keywords: convolutional neural
networks, LiDAR, segmentation

Title translation: Convolutional Neural
Networks for Object Classification from
LiDAR Data
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Kapitola 1

Úvod

Pro potřeby řízení autonomních aut potřebujeme vynikající porozumění
okolní scény. Nemůžeme si dovolit chybovat, protože chyby můžou vést ke
ztrátě lidských životů. Okolí auta je třeba snímat senzory a následně správně
vyhodnotit. Používá se fúze více senzorů, nejčastěji kamer a radarů. V poslední
době se začínají používat LiDARy, pro jejich schopnost vytvořit trojrozměrný
obraz prostředí nezávisle na světelných podmínkách.
K zpracování dat se čím dál častěji používají konvoluční neuronové sítě,
které mají v oblasti rozpoznávání aut, chodců a překážek nejlepší výsledky.
Pro úspěšné trénování sítí však potřebujeme velké množství vstupních dat s
anotovanými objekty. Tyto anotace v současnosti vytváří lidé, což je drahé a
nepříliš efektivní.
V této práci se zaměříme na rozpoznání osobních a nákladních automobilů
pomocí dat z LiDARu Scala vyvíjené firmou Valeo. Tento senzor vyniká nízkou
cenou, která je ale vykoupena menším množstvím bodů, se kterými můžeme
pracovat. Výstup tohoto senzoru jsme nejprve simulovali v počítačové hře
Grand Theft Auto V, v konečné fázi práce jsme obrželi reálná data od firmy
Valeo ve formě point cloudů. Vyzkoušíme více způsobů reprezentace těchto
dat, jmenovitě hloubkové mapy a obrázky z ptačí perspektivy. Pro každou z
těchto reprezentací navrhneme konvoluční síť, a jejich výsledky vyhodnotíme.
Posledním bodem mé práce je odhad pohybu detekovaných vozidel napříč
snímky. Námi navržené konvoluční neuronové sítě jsme implemetovali v jazyce
Python za pomoci frameworku Pytorch.
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Kapitola 2

Teorie

2.1 Základy neuronových sítí[1]

2.1.1 Model neuronu

Model neuronu svou strukturou a funkcí napodobuje biologický neuron. Nej-
častěji používaný je model vycházející z práce McCullocha a Pittse A logical
calculus of the ideas immanent in nervous activity[10]. Neuron je popsán
vztahem:

y = ϕ(ωT x + b), (2.1)

kde y je výstup neuronu, ϕ(x) je aktivační funkce, x je vstupní vektor, ω je
vektor vah a b je bias, neboli práh.

Obrázek 2.1: Model neuronu[2]

3

2. Teorie........................................
Aktivační funkce se používají k modelování nelinearity, umožňují tak neu-

ronu vyhodnotit i komplexnější problémy. Aktivačních funkcí existuje mnoho
druhů, nejčastěji se používají následující:

. ReLU (Rectified Linear Unit)

ϕ(x) = max(0, x) (2.2)

-2 -1.5 -1 -0.5 0 0.5 1 1.5 2

x

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

f(
x
)

Obrázek 2.2: Průběh aktivační funkce ReLU

. skoková funkce

ϕ(x) =
{

0, x < 0
1, x ≥ 0

(2.3)

-8 -6 -4 -2 0 2 4 6 8

x

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

f(
x
)

Obrázek 2.3: Průběh skokové aktivační funkce

. sigmoida

ϕ(x) = ex

1 + ex
(2.4)
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.............................. 2.1. Základy neuronových sítí[1]
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Obrázek 2.4: Průběh aktivační funkce sigmoida

2.1.2 Neuronová síť

Propojením výstupů neuronů se vstupy dalších vzniká neuronová síť. Neu-
rony jsou nejčastěji uspořádány v síti do několika vrstev, viz obrázek 2.5.
Neurony náležící sousedícím vrstvám jsou propojeny. První vrstva, zvaná
vstupní, obsahuje neurony s jediným vstupem. Neurony výstupní vrstvy nao-
pak mají pouze jeden výstup. Zbylým vrstvám se říká skryté, jejich neurony
jsou navzájem propojeny. Neuronová síť má schopnost učit se a přizpůsobo-
vat vstupním datům. Činí tak změnou vnitřních parametrů ω na základě
úspěšnosti predikce. Obecné neuronové sítě nejsou příliš vhodné pro zpraco-
vání vysokodimenzionálních vstupů, které vyžadují velké množství vnitřních
parametrů.

Obrázek 2.5: Schéma základní neuronové sítě[3]
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2. Teorie........................................
2.2 Konvoluční neuronové sítě a jejich vrstvy[1]

Konvoluční neuronové sítě jsou podmnožinou neuronových sítí. Vyznačují
se použitím konvolučních a pooling vrstev. Díky nim jsou schopny efektivně
zpracovávat vstupy velkých rozměrů, jako jsou například obrázky, za použití
mnohem menšího množství parametrů než obecná konvoluční síť. Díky tomu
je snazší takovou síť naučit.
Konvoluční sítě se zpravidla skládají z několika různých typů vrstev. Základní
typy, použité v praktické části, tu budou popsány.

2.2.1 Konvoluční vrstva

Tato vrstva vykonává operaci konvoluce. Každá taková operace má definované
konvoluční jádro, tedy matici nejčastěji o rozměrech 3×3 buněk. Dále je třeba
znát velikost kroku a padding, neboli šířku rámu vstupní matice vyplněného
nulami. Pro vstup o velikosti m× n, jádro o rozměrech 3× 3 jednotkový krok
a nulový padding můžeme vyjádřit konvoluci následujícími vztahy:

Y = X ∗ F (2.5)

yi,j =
3∑

k=1

3∑
l=1

fk,l xi+k,j+l, (2.6)

kde Y je výstupní matice, X vstupní matice, F jádro konvoluce, a yi,j , xi,j ,
fi,j jsou prvky matic Y, X a F.
Obecně operaci provádíme tak, že jádro postupně přikládáme na vstupní
matici, poté pronásobíme na sobě ležící prvky a jejich součet zapíšeme do
výstupní matice. Poté posuneme jádro o daný krok a pokračujeme. Výhodou
konvolučních vrstev je schopnost rozeznat specifické příznaky při zachované
informaci o jejich poloze. Často se také konvoluční vrstvy využívají k zvýšení
počtu kanálů výstupu (3. rozměru výstupní matice) pro lepší přenos informace.
Na obrázku 2.6 jsou vstupy konvoluce vyvedeny modrou barvou, výstupy
zelenou.
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....................... 2.2. Konvoluční neuronové sítě a jejich vrstvy[1]

Obrázek 2.6: Znázornění operace konvoluce[4]

2.2.2 Dekonvoluční vrstva

Dekonvoluční vrstva, někdy také transponovaná konvoluční vrstva, provádí
inverzní operaci ke konvoluci, tedy se snaží odhadnout vstupní matici konvo-
luce ze znalosti matice výstupní. Na obrázku 2.7 je tato operace znázorněna.
Vstupní matice je označena modrou barvou, výstupní zelenou.

Obrázek 2.7: Znázornění operace dekonvoluce[4]

2.2.3 Maxpool vrstva

Maxpool vrstva slouží k snížení velikosti vstupů a tedy nepřímo i k zlepšení
distribuce informace. Dále snižuje výpočetní náročnost učení. Každá vrstva
má definovanou velikost jádra, tedy velikost podoblasti vstupní matice. Dále
definujeme horizontální krok h a vertikální krok v, o které se podoblast
posouvá vůči vstupní matici. Nejčastěji se setkáme s velikostí jádra 2 × 2 a
kroky o stejné velikosti jako je šířka jádra, tedy 2. Vrsta vybere maximální
hodnotu dané podoblasti a zapíše ji na výstup, poté se posune dále. Pro vstup
o velikosti m × n dostaneme výstup o velikosti m

v ×
n
h .
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2. Teorie........................................

[…]

snímků, je možné využít znalost predikce předešlých měření. Můžeme se
například pokusit rozeznat jednotlivá vozidla a odhadovat jejich pohyb napříč
snímky. Tato informace je velmi cenná pro autonomní řízení, protože nám
umožňuje předvídat pohyb okolních vozidel. Tento úkol můžeme rozdělit do
tří dílčích částí: hledání jednotlivých instancí vozidel, nalezení příslušného
páru instancí v po sobě jdoucích snímcích a odhad rychlosti a směru pohybu
vozidla. Pro tuto úlohu se omezíme pouze na segmentaci 3 kategorií.

3.6.1 Hledání instancí vozidel

Úlohu hledání jednotlivých vozidel můžeme formulovat jako hledání lokálních
maxim hustoty výskytu dané kategorie. Nejdříve vytvoříme pro danou ka-
tegorii binární mapu, ve které 1 značí predikci hledané kategorie a 0 značí
jiný výsledek. Následně provedeme konvoluci s jádrem o velikosti hledaného
objektu, v případě auta použijeme jádro o rozměru 20 × 50, pro nákladní
automobil 30 × 180. Poté provedeme ještě vyhlazovací konvoluci s jádrem
5× 5 a ve výsledné mapě hustoty hledáme maximum. Po nalezení maxima si
zaznamenáme jeho polohu, vynulujeme jeho okolí a pokračujeme v hledání.
V případě že hodnota nalezeného maxima je nižší než předem definované
minimum, hledání končí. Dále pro zpřesnění výsledku hledáme nejmenší
podoblast jádra obsahující všechny body nalezeného objektu a dále pracujeme
se středem této podoblasti.
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3.6.2 Hledání párů instancí

Po nalezení středů vozidel v po sobě jdoucích snímcích je třeba určit dvojice
náležící stejnému vozidlu. Polohy vozidel napříč snímky se tedy výrazně neliší,
protože se jedná převážně o snímky z dálnic s malými rozdíly v rychlosti vozidel.
Díky tomu můžeme hledat páry instancí jako dvojice středů s minimální
vzájemnou vzdáleností. Podobně jako při hledání středů nejprve najdeme
dvojici s nejmenší vzdáleností, zaznamenáme si ji, odstraníme ze seznamu
a hledáme znovu. Pokud je vzdálenost vyšší, než námi určená maximální
hodnota, ukončíme hledání.

3.6.3 Odhad pohybu

Při odhadu pohybu nalezeného vozidla musíme uvažovat i pohyb měřícího
automobilu. Ten určíme jako rozdíl středů poloh senzoru v jednotlivých
měřeních. Informace o poloze a natočení senzoru ve vztahu k začátku měření
jsou k dispozici ve formě transformačních matic. Výsledný pohyb vozidla
je tedy vektorovou kombinací relativního pohybu napříč snímky a pohybu
senzoru.

3.6.4 Výsledky

Pro odhad pohybu nemáme žádné referenční hodnoty, výsledky tedy musíme
vyhodnotit bez nich. Úspěšnost odhadu pohybu je závislá na úspěšnosti
predikce. V případě správné segmentace můžeme dosáhnout velmi dobrých
výsledků. Na obrázku 3.23 vidíme 2 auta s různou rychlostí, znázorněnou
délkou šipky. Rychleji jedoucí levé auto předjíždí pomalejší pravé auto, což
byl algoritmus schopen správně odhadnout.
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Obrázek 3.23: Ukázka správného odhadu směru

V případě chybné predikce nastává několik problémů. Na obrázku 3.24
můžeme vidět část nákladního automobilu klasifikovanou sítí jako auto. Tuto
část označil algoritmus za instanci auta a rozdělil tak objekt na 2 části, ve
skutečnosti ale všechny body náleží nákladnímu automobilu. Dalším problé-
mem je chybné určení rychlosti. Pohyb vozidla odhadujeme podle středu
shluku bodů, které jej určují. Při chybné predikci se ale mění velikost chybně
označené části vozidla a tedy i námi určený střed.

Obrázek 3.24: Ukázka nesprávného odhadu směru
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Kapitola 4

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout konvoluční neuronovou síť pro klasifikaci
LiDARových dat, představujících jedoucí automobily a dopravní situace. Vy-
zkoušeli jsme 2 různé reprezentace dat, hloubkové mapy a obrázky z ptačí
perspektivy. Pro každou z těchto reprezentací jsme navrhli a natrénovali
konvoluční síť. Sítě jsme trénovali nejprve na simulovaných datech ze hry
Grand Theft Auto V a později i na reálných datech od firmy Valeo.
V případě sítě pracující s hloubkovými daty jsme nedosáhli dobrých výsledků
znázorněných v matici záměn. Dle našich experimentů se tato reprezentace ne-
osvědčila pro segmentaci pomocí neuronových sítí. Naproti tomu se osvědčilo
použití obrázků z ptačí perspektivy. Pro ně jsme vytvořili 2 sítě, rozpoznáva-
jící 2 a 3 kategorie. Síť rozlišující 2 kategorie (pozadí, vozidlo) byla úspěšnější
než síť rozlišující 3 kategorie (pozadí, osobní automobil, nákladní automobil),
protože měla jednodušší úlohu. Procentuální přesnost predikce jsme byli
schopni ještě vylepšit automatickou filtrací.
Tyto výsledky dále zpracováváme a z jejich sledu odhadujeme pohyb deteko-
vaných vozidel. Úspěšnost těchto odhadů je závislá na kvalitě predikce.
Do budoucna by bylo možné zdokonalit výsledky predikce kvalitnější filtrací
vstupních dat, která by odstranila body náležící silnici, které síť často není
schopna správně klasifikovat. Dále by bylo možné vyzkoušet jiné architektury
sítě. Úspěšnost odhadu pohybu by bylo možné zvýšit použitím více po sobě
jdoucích predikcí nebo dokonalejším způsobem určení středů instancí vozidel.
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