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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konvoluční neuronové sítě pro klasifikaci objektů z LiDARových dat
Jméno autora: Jiří Zacha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Dominik Fiala
Pracoviště oponenta práce: Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky (CIIRC)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez připomínek, všechny body zadání splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je ve své podstatě správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student ve své práci prokazuje schopnost použít znalosti získané během studia (teoretické i programovací), a taky
schopnost osvojit si nové postupy a algoritmy pro účel této práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje několik (do deseti) překlepů, což shledávám úměrné k jejímu rozsahu. Nicméně je třeba si dát pozor na ty
chyby, které mění význam celé věty (např. záměna slov trénovací/testovací v kap. 3.4.3). Text v kap. 3 působí místy
zmatečně (v kapitole 3.2.1 se hovoří o „naivním modelu senzoru“ a o datech ze hry GTA V, ale popsáno o co jde, je až v
kapitole 3.3). U vzorečků v kap. 2.3.2 mi chybí vysvětlení co jaká proměnná představuje (dimenze apod.), u vzorečku (2.10)
by bylo dobré uvést zdroj, kde je tento vztah odvozen. Velkým nedostatkem práce jsou obrázky znázorňující 3D body.
Chybí podrobnější popis, co jaká barva znamená, měřítko, pozice auta/senzoru atd. Takto je obtížné se v obrázcích
zorientovat. Snáze by se porovnávala úspěšnost segmentace jednotlivých přístupů, pokud by tabulky s hodnotami
precision/recall byly sjednoceny do jedné tabulky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jako nedostatek beru fakt, že práce postrádá stručnou kapitolu, ve které by bylo shrnuto, jaké jsou aktuálně používané
metody pro klasifikaci 3D bodů s jejich klady a zápory. Použití reference v nadpisu kapitoly (kap. 2.2) není příliš šťastné.
Vzhledem k tomu, že se jedná o odkaz na rozsáhlou práci, bylo by lepší odkazovat u jednotlivých pojmů rovněž na číslo
kapitoly a usnadnit tak čtenáři práci. V odstavci 3.2.1 by bylo dobré uvést odkaz na ono rozšíření, které bylo použito pro
získání dat ze hry GTA V. Navíc není zcela jasné, jestli simulovaná data byla již k dispozici, nebo jestli byla studentem
vytvořena čistě pro účel této práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jediné co bych vytknul je absence experimentů na stejných vstupních datech pro obě navržené reprezentace LiDARových
bodů a následné porovnání výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce se zabývá využitím konvolučních neuronových sítí (CNN) pro klasifikaci objektu z 3D bodů
naměřenými sensorem typu LiDAR. Touto úlohou se již zabývá celá řada jiných prací, co však dělá tuto práci
zajímavou je použitý LiDAR, který poskytuje znatelně méně bodů (oproti bežněji používaným od firmy Velodyne).
Tato práce dokazuje, že student má schopnosti bakaláře, co se teoretických a praktických znalostí týče. Rovněž
prokázal, že je schopen se vyrovnat s absencí slíbených dat. Avšak to, na čem by měl student během dalšího
studia zapracovat, je písemný projev a schopnost prezentovat své výsledky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

1. V úvodu se zmiňujete, že CNN dávají nejlepší výsledky, co se týče rozpoznávání aut, chodců a překážek.
Bylo by možné uvést zdroj, z kterého lze toto tvrzení usuzovat?

2. Co bylo motivací použít uměle vytvořená data ze hry GTA V? Proč jste nepoužil nějaký z veřejně
dostupných datasetů (např. KITTI)?

3. Dokážete říct, co bylo příčinou chybné klasifikace části svodidla za nákladní automobil v obr. 3.16?
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